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Absolwent Wydziału Nawigacyjnego z 1939 r., żołnierz Armii Krajowej rozstrzelany przez Niemców 
w Radomiu.

Niewiele udało się zebrać o nim wiadomo-
ści. Urodził się 5 stycznia 1915 r. w Radomiu 
(rodzice Jan i Helena Ewecińska), mieszkał 
tam przy ul. Żeromskiego 35, a w czasie na-
uki w Państwowej Szkole Morskiej w Gdyni 
– w internacie przy ul. Morskiej 81.

„W Radomiu zginął kol. nawigator Zygmunt 
Chróścicki zaaresztowany przez gestapo”1 
– napisał kolega Jan Piaskiewicz (abs. WM 
z 1938). I tyle na ten temat wiadomo, gdyż 
egzekucja ta należy do jednych z najbardziej 
tajemniczych wydarzeń w okupacyjnej histo-
rii Radomia. Miała miejsce 1 marca 1944 r. 
w sąsiedztwie radomskiego cmentarza pra-
wosławnego przy ul. Warszawskiej. Niemcy 
rozstrzelali wówczas grupę pierwszych kilku-

dziesięciu osób wymienionych na afiszu. Cia-
ła zamordowanych przewieziono ciężarów-
kami na podradomskie miejsce straceń Firlej 
i tam pogrzebano w zbiorowej mogile (obec-
nie jest to teren cmentarza komunalnego).

Odnalezione po wojnie szczątki ofiar nie-
mieckich zbrodni spoczęły w specjalnej kwa-
terze. Ta egzekucja była dziwna jak na ówcze-
sne niemieckie standardy, bo zazwyczaj dbali 
oni o spędzenie ludności cywilnej jako pu-
bliczności. Tę wykonano rankiem bez świad-
ków. Nic też nie wiadomo o ofiarach mordu2.

W Radomiu jest na północnej skarpie 
przy ul. 11 Listopada w pobliżu ul. Warszaw-
skiej pomnik upamiętniający pomordowa-
nych – niestety z błędem w nazwisku: Chru-
ścicki.

Zygmunt Ludwik Chróścicki
1915-1944

1 Ankiety biograficzne absolwentów Szkoły Morskiej (1920-1945). Wojenne losy absolwentów Szkoły Morskiej,
 oprac. dr St. Kozak, Gdynia 1989, w zbiorach Sali Tradycji – D/2645, s. 363.
2 List do Małgorzaty Sokołowskiej od dr. hab. Sebastiana Piątkowskiego, głównego specjalisty Oddziałowego
 Biura Badań Historycznych IPN w Lublinie – Delegatura w Radomiu.

Źródła: Kadry morskie Rzeczypospolitej, tom I, pod red. Jana Kazimierza Sawickiego, wyd. II, Gdynia 
2000; Biografie oficerów Polskiej Marynarki Handlowej z II wojny światowej 1939-1945, oprac. dr Stani-
sław Kozak, Gdynia 1989; Ankiety biograficzne absolwentów Szkoły Morskiej (1920-1945). Wojenne losy 
absolwentów Szkoły Morskiej, oprac. dr St. Kozak, Gdynia 1988.
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Ogłoszenie „Za zbrodnie z §§ 1 i 2 dekretu o zwalczaniu napadów na niemieckie roboty budowlane 
w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 2 października 1943 r. (arkusz dekretu nr 82 z dnia 
9 października 1943 r.) zostały 29 lutego 1944 r. przez sąd wojskowy komendantów policji 
bezpieczeństwa i SD dla okręgu radomskiego skazane na śmierć [i tu następuje lista 100 nazwisk…].
Wyrok zapadł już w stosunku do osób wymienionych w paragrafach od 1 do 60, osoby od nr 61 do 
100 mogą zostać ułaskawione.
Gdyby jednak w ciągu najbliższych trzech miesięcy nadal dochodziło do aktów przemocy, 
w szczególności napadów na Niemców, członków państw stowarzyszonych z Rzeszą 
Wielkoniemiecką lub nie-Niemców działających w interesie prac odbudowujących w Generalnym 
Gubernatorstwie, to — jeżeli sprawca nie zostaje natychmiast schwytany – wyrok może być 
wykonany także na osobach skazanych, ale czasowo ułaskawionych w tym sensie, że za każdy akt 
przemocy wobec jednej z osób znajdujących się pod opieką Rzeszy Wielkoniemieckiej zamierzone 
miłosierdzie staje się nieważne co najmniej dla 10 osób skazanych”.


